
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 17.07.2024                             № 3054-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 01 февраля 2024 года № 364-п 

 

Во исполнение постановления Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 4 сентября 2013 года № 367 «Об утверждении государственной 

программы Кемеровской области «Развитие системы образования Кузбасса» 

на 2014-2025 годы», в соответствии с Законом Кемеровской области – 

Кузбасса от 14 декабря 2023 года № 117-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением Совета народных 

депутатов Беловского городского округа от 25 апреля 2024 № 8/48-н «О 

внесении изменений и дополнений в решение Совета от 21 декабря 2023 года 

№ 4/25-н «Об утверждении бюджета Беловского городского округа на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и в целях обеспечения 

доступности качественного образования Администрация Беловского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Внести изменения в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 01 февраля 2024 года № 364-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие системы образования в Беловском 

городском округе» на 2024-2026 годы.       

       1.1 Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации» паспорта 

Муниципальной программы «Развитие системы образования в Беловском 

городском округе» на 2024-2026 годы изложить в следующей редакции:  

«Всего на 2024-2026 годы – 9 258 743,79 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год –  3 518 109,90 тыс. рублей; 

2025 год –  2 791 724,69 тыс. рублей; 

2026 год –  2 948 909,20 тыс. рублей; 

из них: 



2  

- средства федерального бюджета – 744 941,48 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год – 319 974,60 тыс. рублей; 

2025 год – 173 277,47 тыс. рублей; 

2026 год – 251 689,41 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 5 886 427,74 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год – 1 997 527,01 тыс. рублей; 

2025 год – 1 921 545,38 тыс. рублей; 

2026 год – 1 967 355,35 тыс. рублей; 

- средства муниципального бюджета – 2 627 374,57 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год – 1 200 608,29 тыс. рублей; 

2025 год – 696 901,84 тыс. рублей; 

2026 год – 729 864,44 тыс. рублей; 

- внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей». 

1.2. Раздел 3 «Перечень подпрограмм муниципальной программы с 

кратким описанием подпрограмм, мероприятий Муниципальной программы» 

Пояснительной записки Муниципальной программы «Развитие системы 

образования в Беловском городском округе на 2024 - 2026 годы изложить в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

       1.3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной 

программы» Пояснительной записки Муниципальной программы «Развитие 

системы образования в Беловском городском округе на 2024 - 2026 годы 

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

       1.4. Раздел 5 «Сведения о целевых показателях Муниципальной 

программы и их значениях» Пояснительной записки Муниципальной 

программы «Развитие системы образования в Беловском городском округе на 

2024 - 2026 годы изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

        1.5. Раздел 6 «Методика расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей Муниципальной программы» Пояснительной записки 

Муниципальной программы «Развитие системы образования в Беловском 

городском округе на 2024 - 2026 годы изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации (Е.В. 

Косвинцева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации.  

3. Отделу информационных технологий (С.А. Александрова) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте Администрации Беловского 



3  

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                           А.В. Курносов 

 

 

 



4  

Приложение 

 к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

                                                                                            от 17.07.2024  № 3054-п 

 
 

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким описанием 

подпрограмм, мероприятий Муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/ 

регионального 

проекта/ 

ведомственного 

проекта, 

мероприятия 

Краткое описание 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/ 

регионального 

проекта/ 

ведомственного 

проекта, 

мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Развитие системы образования в Беловском городском 

округе»  

1 Цель: Обеспечение условий для устойчивого развития муниципальной системы 

образования, отвечающей запросам населения Беловского городского округа, и 

направленной на расширение доступности и достижение современного качества 

образования 

1 Задача:  модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования, направленная 

на достижение современного качества учебных результатов, создание равных возможностей 

для получения современного качественного образования 

2 Задача:  повышение качества образовательных услуг, предоставляемых муниципальными 

образовательными организациями 

3 Задача: совершенствование системы выявления, развития и адресной поддержки 

талантливых детей и молодежи, обеспечение условий для их личностной самореализации и 

профессионального самоопределения, успешной социализации 

1 Подпрограмма 

«Развитие 

дошкольного, 

общего  

образования и 

дополнительного 

образования 

детей» 

Создание в системе дошкольного, общего образования и дополни 

тельного образования равных возможностей для современного 

качественного образования и позитивной социализации детей 

1.1 Мероприятие 

 «Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений 

дошкольного 

образования» 

Финансовое 

обеспечение 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

включая расходы 

на оплату труда, 

Охват детей в возрасте 

от 0 до 3 лет 

дошкольными 

образовательными 

организациями 

(отношение 

численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, 

посещающих 

дошкольные 

образовательные 

организации, к общей 

численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет), 

Численность детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, 

посещающих 

дошкольные 

образовательные 

организации / общая 

численность детей в 

возрасте от 0 до 3 лет * 

100% 



5  
услуги связи, 

транспортные и 

коммунальные 

услуги, расходы, 

связанные с  

содержанием 

имущества, и 

прочие расходы  

 

процентов  

1.2 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений 

общего 

образования» 

Финансовое 

обеспечение 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

(полного) общего 

образования и 

дополнительного 

образования детей 

в муниципальных 

общеобразователь

ных организациях, 

включая расходы 

на оплату труда, 

услуги связи, 

транспортные и 

коммунальные 

услуги, расходы, 

связанные с  

содержанием 

имущества, и 
прочие расходы 

 

Удельный вес 

численности 

обучающихся 

организаций общего 

образования, 

обучающихся по 

новым федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартам, в общей 

численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

процентов  

Численность 

обучающихся 

организаций общего 

образования, 

обучающихся по 

новым федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартам / общая 

численность 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций * 100% 

1.3 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений 

школы-

интернаты» 

Предоставление 

субсидии из 

местного бюджета 

муниципальным 

казенным школам - 

интернатам, на 

возмещение 

затрат, связанных с 

оказанием ими в 

соответствии со 

сметой услуг 

 

 

Количество 

обучающихся в школах 

- интернатах, человек 

Абсолютное 

количество 

обучающихся в школах 

- интернатах в 

отчетном периоде 

1.4 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

государственных 

Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогов 

(Среднемесячная 

заработная плата 

педагогов 

государственных 



6  
учреждений 

дополнительного 

образования» 

организаций 

дополнительного 

образования, 

включая расходы 

на оплату труда, 

услуги связи, 

транспортные и 

коммунальные 

услуги, расходы, 

связанные с  

содержанием 

имущества, и 

прочие расходы, 

связанные с 

выполнением 

государственного 

заказа на оказание 

государственных 

услуг в сфере 

образования 

 

государственных 

организаций 

дополнительного 

образования детей к 

среднемесячной 

заработной плате 

учителей в 

Кемеровской области, 

процентов 

организаций 

дополнительного 

образования детей / 

среднемесячная 

заработная плата 

учителей в 

Кемеровской области) 

* 100% 

1.5 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

учебно-

методических 

кабинетов, 

централизованных 

бухгалтерий» 

 

Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

учебно-

методических 

кабинетов, 

централизованных 

бухгалтерий 

 

Доля расходов на 

материально-

техническое 

оснащение, оплата 

труда и коммунальные 

услуги деятельности 

учебно-методических 

кабинетов, 

централизованных 

бухгалтерий, от 

запланированного 

финансирования, 

предусмотренного на 

реализацию данного 

мероприятия, процент 

 

(Сумма расходов на 

материально-

техническое 

оснащение, оплата 

труда и коммунальные 

услуги деятельности 

учебно-методических 

кабинетов, 

централизованных 

бухгалтерий / сумма 

запланированного 

финансирования, 

предусмотренного на 

реализацию данного 

мероприятия)*100% 

 

1.6 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

автономного 

учреждения 

«Центр 

комплексного 

сопровождения 

образования» и 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа» 

 

Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

центра 

комплексного 

сопровождения 

образования, 

Управления 

образования  

Доля расходов на 

материально-

техническое 

оснащение, оплата 

труда и коммунальные 

услуги деятельности 

центра комплексного 

сопровождения 

образования, 

Управления 

образования от 

запланированного 

финансирования, 

предусмотренного на 

реализацию данного 

мероприятия, процент 

 

(Сумма расходов на 

материально-

техническое 

оснащение, оплата 

труда и коммунальные 

услуги деятельности 

центра комплексного 

сопровождения 

образования, 

Управления 

образования / сумма 

запланированного 

финансирования, 

предусмотренного на 

реализацию данного 

мероприятия)*100% 

 

1.7 Мероприятие 

«Обеспечение 

Финансовое 

обеспечение 

Отношение 

среднемесячной 

Среднемесячная 

заработная плата 



7  
государственных 

гарантий 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях» 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

включая расходы 

на оплату труда, 

приобретение 

учебников и 

учебных пособий, 

средств обучения, 

игр, игрушек (за 

исключением 

расходов на 

содержание зданий 

и оплату 

коммунальных 

услуг) 

 

заработной платы 

педагогических 

работников 

государственных 

(муниципальных) 

дошкольных 

образовательных 

организаций к 

среднемесячной 

заработной плате в 

общем образовании 

Кемеровской области - 

Кузбасса, процентов  

педагогических 

работников 

государственных 

(муниципальных) 

дошкольных 

образовательных 

организаций / 

среднемесячная 

заработная плата в 

общем образовании 

Кемеровской области - 

Кузбасса * 100% 

1.8 Мероприятие 

«Компенсация 

части платы за 

присмотр и уход, 

взимаемой с 

родителей 

(законных 

представителей) 

детей, 

осваивающих 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования» 

 

Выплата 

компенсации части 

родительской 

платы, взимаемой 

с родителей 

(законных 

представителей) за 

присмотр и уход за 

детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования  

Доля родителей 

(законных 

представителей), 

получивших 

компенсацию, в общей 

численности 

родителей, имеющих 

право на получение 

компенсации и 

обратившихся с 

заявлением на ее 

получение, процентов  

Численность родителей 

(законных 

представителей), 

получивших 

компенсацию / общая 

численность родителей, 

имеющих право на 

получение 

компенсации и 

обратившихся с 

заявлением на ее 

получение * 100% 



8  
1.9 Мероприятие 

«Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

(полного) общего 

образования и 

дополнительного 

образования детей 

в муниципальных 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Финансовое 

обеспечение 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

(полного) общего 

образования и 

дополнительного 

образования детей 

в муниципальных 

общеобразователь

ных организациях, 

включая расходы 

на оплату труда, 

приобретение 

учебников и 

учебных пособий, 

средств обучения 

(кроме расходов на 

содержание зданий 

и оплату 

коммунальных 

услуг) 

Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций общего 

образования к 

среднемесячной 

заработной плате в 

Кемеровской области - 

Кузбассе, процентов  

Среднемесячная 

заработная плата 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций общего 

образования / 

среднемесячная 

заработная плата в 

Кемеровской области - 

Кузбассе * 100% 

1.1

0 
Мероприятие 

«Обеспечение 

образовательной 

деятельности 

образовательных 

организаций по 

адаптированным 

общеобразователь

ным программам» 

Финансовое 

обеспечение 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного 

образования в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным 

основным 

общеобразователь

ным программам, 

включая расходы 

на питание и 

обмундирование 

воспитанников  

Количество 

обучающихся в школах 

- интернатах, человек 

Абсолютное 

количество 

обучающихся в школах 

- интернатах в 

отчетном периоде 

1.1

1 
Мероприятие 

 «Организация 

круглогодичного 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости 

обучающихся» 

Организация 

отдыха и 

оздоровления 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

воспитанников 

организаций для 

Доля обучающихся, 

охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха к 

запланированной 

численности 

обучающихся, 

охваченных 

(Численность 

обучающихся, 

охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха/ 

запланированная 

численность 

обучающихся, 



9  
детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

организованными 

формами труда и 

отдыха, процент 

охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха)*100% 

1.1

2 
Мероприятие 

«Создание и 

функционировани

е комиссий по 

делам 

несовершеннолетн

ий и защите их 

прав» 

Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетн

их и защите их 

прав, включая 

расходы на оплату 

труда, услуги 

связи, и прочие 

расходы  

Отношение 

проведенных 

мероприятий к общему 

количеству 

запланированных, 

процент 

(Количество 

проведенных 

мероприятий/общее 

количество 

запланированных) * 

100% 

1.1

3 
Мероприятие 

«Ежемесячные 

денежные 

выплаты 

отдельным 

категориям 

граждан, 

воспитывающих 

детей в возрасте 

от 1,5 до 7 лет, в 

соответствии с 

Законом 

Кемеровской 

области от 10 

декабря 2007 года 

№ 162-ОЗ «О 

ежемесячной 

денежной выплате 

отдельным 

категориям 

граждан, 

воспитывающих 

детей в возрасте 

от 1,5 до 7 лет» 

Назначение и 

предоставление 

ежемесячной 

денежной выплаты 

гражданам, 

воспитывающим 

детей в возрасте от 

1,5 до 7 лет, в 

соответствии с 

Законом 

Кемеровской 

области от 10 

декабря 2007 г. № 

162-ОЗ «О 

ежемесячной 

денежной выплате 

отдельным 

категориям 

граждан, 

воспитывающих 

детей в возрасте от 

1,5 до 7 лет» 

 

Доля участников 

образовательного 

процесса, получивших 

социальную 

поддержку, в общей 

численности 

участников 

образовательного 

процесса, 

нуждающихся в 

социальной поддержке, 

процент 

Численность 

участников 

образовательного 

процесса, получивших 

социальную поддержку 

/ общая численность 

участников 

образовательного 

процесса, 

нуждающихся в 

социальной 

поддержке)*100% 

1.1

4 
Мероприятие 

«Меры 

социальной 

поддержки семей 

в соответствии с 

постановлением 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

от 07.02.2018 

№ 263-п «Об 

утверждении 

положения о 

порядке взимания 

Предоставление 

субсидии из 

местного бюджета 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным  

учреждениям 

дошкольного 

образования, на 

выплату соц. 

поддержки семей, 

дети которых 

посещают 

дошкольное 

Доля семей, 

получающих соц. 

поддержку в общей 

численности семей, 

дети которых 

посещают дошкольное 

учреждение, 

нуждающихся в 

социальной поддержке, 

процент 

Численность семей, 

получивших 

социальную поддержку 

/ общая численность 

семей, нуждающихся в 

социальной 

поддержке)*100% 

https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706
https://docs.cntd.ru/document/990307706


10  
и использования 

родительской 

платы за присмотр 

и уход за детьми в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

Беловского 

городского 

округа» 

учреждение 

1.1

5 
Мероприятие 

 «Меры 

социальной 

поддержки (в виде 

предоставления 

горячего питания) 

обучающимся 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций 

Беловского 

городского 

округа» 

Финансовое 

обеспечение 

реализации прав 

обучающихся из 

малообеспеченных 

семей на 

получение 

бесплатного 

питания в 

муниципальных 

общеобразователь

ных организациях 

Доля обучающихся из 

малообеспеченных 

семей, получающих 

бесплатное питание в 

муниципальных 

общеобразова-тельных 

организациях, в общей 

численности 

обучающихся 

нуждающихся в 

социальной поддержке, 

процент 

Число обучающихся из 

малообеспеченных 

семей, получающих 

бесплатное питание в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях / общая 

численность 

обучающихся 

нуждающихся в 

социальной поддержке) 

* 100% 

1.1

6 
Мероприятие 

«Формирование 

современных 

управленческих и 

организационно- 

экономических 

механизмов в 

системе 

дополнительного 

образования детей 

в Беловском 

городском 

округе» 

Программа 

персонифицирован

ного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

использующих 

сертификаты 

дополнительного 

образования в статусе 

сертификатов 

персонифицированного 

финансирования, 

процентов 

Численность детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих 

сертификаты 

дополнительного 

образования в статусе 

сертификатов 

персонифицированного 

финансирования / 

общее число 

обучающихся*100% 

1.1

7 
Мероприятие 

«Субсидия на 

обеспечение 

двухразовым 

бесплатным 

питанием 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья в 

муниципальных 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Финансовое 

обеспечение 

реализации прав 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья на 

получение 

двухразового 

бесплатного 

питания в 

муниципальных 

общеобразователь

ных организациях 

Доля участников 

образовательного 

процесса, получивших 

социальную 

поддержку, в общей 

численности 

участников 

образовательного 

процесса, 

нуждающихся в 

социальной  

поддержке, процент 

(Численность 

участников 

образовательного 

процесса, получивших 

социальную поддержку 

/ общая численность 

участников 

образовательного 

процесса, 

нуждающихся в 

социальной  

поддержке) * 100% 

1.1

8 
Мероприятие 

«Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное 

Назначение и 

выплата 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

Доля педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 

получивших 

Численность 

педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 



11  
руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

начального 

общего 

образования, 

образовательные 

программы 

основного общего 

образования, 

образовательные 

программы 

среднего общего 

образования» 

классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций  

вознаграждение за 

классное руководство, 

в общей численности 

педагогических 

работников такой 

категории, процентов  

получивших 

вознаграждение за 

классное руководство / 

общая численность 

педагогических 

работников такой 

категории *100% 

1.1

9 
Мероприятие 

«Организация и 

проведение 

мероприятий» 

Организация и 

проведение 

муниципальных 

конкурсов 

педагогического 

мастерства, 

участие 

обучающихся в 

олимпиадах, 

конкурсах, 

соревнованиях, 

профильных 

сменах, 

состязаниях, 

научно-

практических 

конференциях и 

т.д. 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

качества 

образовательных 

результатов.  

Поощрение и 

оказание 

государственной 

поддержки 

участникам 

образовательного 

процесса 

(обучающимся и 

педагогам, 

отличившимся в 

Отношение 

проведенных 

мероприятий к общему 

количеству 

запланированных, 

процент 

(Количество 

проведенных 

мероприятий / общее 

количество 

запланированных) * 

100% 



12  
учебной или 

трудовой 

деятельности) 

1.2

0 
Мероприятие 

«Оснащение 

(обновление 

материально-

технической базы) 

оборудованием, 

средствами 

обучения и 

воспитания 

образовательных 

организаций 

различных типов 

для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для 

создания 

информационных 

систем в 

образовательных 

организациях» 

Обновление 

материально-

технической базы 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  

Количество 

образовательных 

учреждений, 

запланированных к 

обновлению 

материально-

технической базы, 

единиц 

Число образовательных 

учреждений, 

запланированных к 

обновлению 

материально-

технической базы 

1.2

1 
Мероприятие 

«Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организациях» 

Обеспечение 

обучающихся 1 - 

4-х классов в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

бесплатным 

горячим питанием  

Доля обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

процентов  

Численность 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание / количество 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях * 100% 

1.2

2 
Мероприятие 

«Создание 

кадетских 

(казачьих) классов 

в 

общеобразователь

ных организациях 

Кемеровской 

области - 

Кузбасса» 

Финансовое 

обеспечение 

создания 

кадетских классов 

на обеспечение 

обмундирования 

кадетов 

Количество 

обучающихся в 

кадетских (казачьих) 

классах открытых в 

общеобразовательных 

организациях 

муниципального 

образования 

обеспеченных 

обмундированием, 

человек 

Численность детей 

обеспеченных 

обмундированием / 

общую численность 

детей обучающихся в 

кадетских классах * 

100% 

1.2

3 
Мероприятие 

«Модернизация 

Выполнение 

мероприятия 

Количество 

образовательных 

Количество 

образовательных 



13  
школьных систем 

образования» 

по капитальному 

ремонту 

общеобразователь

ных 

организаций и их 

оснащению 

средствами 

обучения и 

воспитания в 

полном объеме 

организаций, которые 

были оснащены 

оборудованием после 

кап. ремонта, единиц 

организаций, которые 

были оснащены 

оборудованием после 

кап. ремонта 

1.2

4 
Мероприятие 

«Оснащение 

(обновление 

материально-

технической базы) 

оборудованием, 

средствами 

обучения и 

воспитания 

образовательных 

организаций, в 

том числе 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным 

основным 

общеобразователь

ным программам» 

Обновление 

материально-

технической базы 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

исключительно по 

адаптированным 

основным 

общеобразователь

ным программам 

Обновлена 

материально-

техническая база в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

исключительно по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательным 

программам, единиц 

Количество 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

исключительно по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательным 

программам, которым 

обновили материально-

техническую базу 

1.2

5 
Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Предоставление 

субсидии из 

федерального 

бюджета на 

обеспечение 

мероприятия на 

обеспечение 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями  

Количество советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями, 

человек 

Количество советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

1.2

6 
Мероприятие  

«Реализация 

мероприятий по 

оснащению 

образовательных 

организаций 

Кемеровской 

области-

Кузбасса» 

Предоставление 

субсидии из 

областного 

бюджета на 

оснащение МАОУ 

СОШ № 16 после 

капитального 

ремонта 

Количество 

образовательных 

организаций, которые 

были оснащены 

оборудованием после 

кап. ремонта, единиц  

Количество 

образовательных 

организаций, которые 

были оснащены 

оборудованием после 

кап. ремонта 

1.2

7 
Мероприятие  

«Капитальный и 

текущий ремонт 

Подготовка 

проектной 

документации для 

Количество проектной 

документации в 

образовательных 

Число проектной 

документации в 

образовательных 



14  
образовательных 

учреждений» 

капитального 

ремонта 

учреждений 

организациях, единиц организациях 

2 Цель: создание необходимых условий для обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья 

4 Задача: совершенствование условий для социальной адаптации и интеграции в общество 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2 Подпрограмма 

«Социальные 

гарантии в 

системе 

образования» 

Сохранение и развитие сложившейся в Кемеровской области - 

Кузбассе системы социальной поддержки субъектов образовательного 

процесса, создание условий для успешной социализации детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей  

2.1 Мероприятие 

«Предоставление 

бесплатного 

двухразового 

питания детям-

инвалидам, не 

имеющим 

ограниченных 

возможностей 

здоровья, 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Обеспечение 

детей-инвалидов, 

не имеющих 

ограниченных 

возможностей 

здоровья, в 

образовательных 

организациях 

двухразовым 

питанием в 

соответствии с 

пунктом 2 статьи 7 

Закона 

Кемеровской 

области от 

14.02.2005 № 25-

ОЗ «О социальной 

поддержке 

инвалидов» 

Количество детей-

инвалидов, не 

имеющих 

ограниченных 

возможностей 

здоровья, в 

образовательных 

организациях 

обеспеченных 

двухразовым питанием, 

человек 

Количество детей-

инвалидов, не 

имеющих 

ограниченных 

возможностей 

здоровья, в 

образовательных 

организациях 

обеспеченных 

двухразовым питанием 

2.2 Мероприятие 

«Обеспечение 

зачисления 

денежных средств 

для детей - сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей на 

специальные 

накопительные 

банковские счета» 

Открытие и 

ежемесячное 

зачисление 

денежных средств 

для детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, на 

специальные 

накопительные 

банковские счета 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

получивших меры 

социальной поддержки, 

в общей численности 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

процентов  

Численность детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

получивших меры 

социальной поддержки 

/ общая численность 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей * 

100% 

2.3 Мероприятие 

«Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству, 

осуществление 

контроля за 

использованием и 

сохранностью 

жилых 

помещений, 

нанимателями 

Создание 

организационных 

условий для 

реализации и 

осуществления 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

Доля расходов на 

организацию работы 

органов опеки и 

попечите-льства по 

осуществлению 

контроля за 

использованием и 

сохранностью жилых 

помещений, 

нанимателями или 

членами семей 

нанимателей по 

договорам социального 

Расходы на оплату 

труда работников 

органов опеки и 

попечительства, оплата 

связи, интернета  



15  
или членами 

семей 

нанимателей по 

договорам 

социального 

найма либо 

собственниками 

которых являются 

дети-сироты и 

дети, оставшиеся 

без попечения 

родителей, за 

обеспечением 

надлежащего 

санитарного и 

технического 

состояния жилых 

помещений, а 

также 

осуществление 

контроля за 

распоряжением 

ими» 

найма либо 

собственниками 

которых являются 

дети-сироты и дети, 

оставшиеся без 

попечения родителей, 

за обеспече-нием 

надлежащего 

санитарного и 

технического контроля 

за распоряжением ими 

2.4 Мероприятие 

«Обеспечение 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из  

числа детей-сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

жилыми 

помещениями» 

Обеспечение 

жилыми 

помещениями 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, а также 

лиц из их числа  

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

благоустроенными 

жилыми помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений за 

счет средств субсидии 

из федерального 

бюджета бюджетам 

субъектов РФ, в общей 

численности  детей 

имеющих право на его 

получение, процент 

(Число детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

которым в текущем 

году предоставлены 

жилые помещения по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений в 

рамках исполнения 

соглашения о 

предоставлении 

субсидии из 

федерального бюджета 

/ общая численность 

имеющая право на его 

получение )* 100% 

2.5 Мероприятие 

«Адресная 

социальная 

поддержка 

участников 

образовательного 

процесса» 

Субсидия на 

предоставление 

адресной 

социальной 

поддержки 

участников 

образовательного 

процесса  

Доля семей, 

обеспеченных 

школьными 

принадлежностями, 

одеждой и обувью в 

рамках акции «Первое 

сентября – каждому 

школьнику», в общей 

численности семей 

нуждающихся в 

социальной поддержке, 

(Количество семей, 

обеспеченных 

школьными 

принадлежностями, 

одеждой и обувью в 

рамках акции «Первое 

сентября – каждому 

школьнику» / общая 

численность семей 

нуждающихся в 

социальной 



16  
процент поддержке)*100% 

Доля первоклассников, 

обеспеченных 

дневниками, в общей 

численности 

первоклассников 

(Количество 

первоклассников, 

обеспеченных 

дневниками / общая 

численность 

первоклассников)*100

% 

2.6 Мероприятие 

«Социальная 

поддержка 

работников 

образовательных 

организаций и 

участников 

образовательного 

процесса» 

Оказание мер 

социальной 

поддержки 

педагогическим 

работникам - 

ветеранам труда, 

имеющим 

почетные звания 

Российской 

Федерации, СССР, 

РСФСР, почетное 

звание "Народный 

учитель" либо 

удостоенным 

звания Героя 

Социалистического 

Труда, в виде 

ежемесячного 

социального 

пособия  

Доля педагогических и 

иных работников 

образовательных 

организаций, 

получивших 

социальную 

поддержку, в общей 

численности 

педагогических 

работников, имеющих 

право на ее получение 

и обратившихся с 

заявлением на ее 

получение, процентов  

Численность 

педагогических и иных 

работников 

образовательных 

организаций, 

получивших 

социальную поддержку 

/ общая численность 

педагогических 

работников, имеющих 

право на ее получение 

и обратившихся с 

заявлением на ее 

получение * 100% 

Оказание 

государственной 

поддержки 

участникам 

образовательного 

процесса в виде 

стипендии 

учащимся - 

отличникам (2 раза 

в год), 

ежемесячной 

стипендии 

победителям и 

призерам 

регионального 

этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников  

Доля обучающихся, 

получивших 

губернаторские 

стипендии, в общей 

численности 

обучающихся, 

имеющих право на их 

получение и 

обратившихся с 

заявлением на их 

получение, процентов  

Численность 

обучающихся, 

получивших 

губернаторские 

стипендии / общая 

численность 

обучающихся, 

имеющих право на их 

получение и 

обратившихся с 

заявлением на их 

получение * 100% 

2.7 Мероприятие 

 «Предоставление 

бесплатного 

проезда 

отдельным 

категориям 

обучающихся» 

Предоставление 

бесплатного 

проезда на 

городском 

общественном 

транспорте 

отличникам учебы, 

обучающимся во 2 

- 11-х классах 

Доля обучающихся, 

обеспеченных 

бесплатным проездом 

на городском 

общественном 

транспорте, в общей 

численности 

обучающихся, 

имеющих право на его 

Численность 

обучающихся, 

обеспеченных 

бесплатным проездом 

на городском 

общественном 

транспорте / общая 

численность 

обучающихся, 



17  
общеобразовательн

ых организаций  

получение и 

обратившихся с 

заявлением на его 

получение, процентов  

имеющих право на его 

получение и 

обратившихся с 

заявлением на его 

получение * 100% 

2.8 Мероприятие 

«Осуществление 

назначения и 

выплаты 

денежных средств 

семьям, взявшим 

на воспитание 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

предоставление 

им мер 

социальной 

поддержки, 

осуществление 

назначения и 

выплаты 

денежных средств 

лицам, 

находившимся 

под 

попечительством, 

лицам, 

являвшимся 

приемными 

родителями, в 

соответствии с 

законом 

Кемеровской 

области от 14 

декабря 2010 № 

124-ОЗ «О 
некоторых 

вопросах в сфере 

опеки и 

попечительства 

несовершеннолет

них» 

Назначение и 

выплата денежных 

средств на 

содержание 

ребенка, 

находящегося под 

опекой 

(попечительством), 

вознаграждение 

приемному 

родителю, 

ежемесячная 

выплата в связи с 

проживанием 

приемной семьи в 

сельском 

населенном 

пункте, денежное 

поощрение лицу, 

являющемуся 

приемным 

родителем  

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

том числе переданных 

не родственникам (в 

приемные семьи), под 

опеку 

(попечительство), 

охваченных другими 

формами семейного 

устройства (семейные 

детские дома, 

патронатные семьи), 

находящихся в 

государственных 

(муниципальных) 

учреждениях всех 

типов, охваченных 

мерами социальной 

поддержки, в общей 

численности детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

процент 

 (Численность детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, в 

том числе переданных 

не родственникам (в 

приемные семьи), под 

опеку 

(попечительство), 

охваченных другими 

формами семейного 

устройства (семейные 

детские дома, 

патронатные семьи), 

находящихся в 

государственных 

(муниципальных) 

учреждениях всех 

типов, охваченных 

мерами социальной 

поддержки / общая 

численности детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей) * 

100% 

2.9 Мероприятие 

«Осуществление 

назначения и 

выплаты 

единовременного 

государственного 

пособия 

гражданам, 

усыновившим 

(удочерившим) 

детей-сирот и 

Назначение и 

выплата 

единовременного 

пособия 

гражданам, 

усыновившим 

(удочерившим) 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

Доля приемных семей, 

получивших 

единовременное 

социальное пособие, в 

общей численности 

приемных семей, 

имеющих право на его 

получение, процентов  

Численность приемных 

семей, получивших 

единовременное 

социальное пособие / 

общая численность 

приемных семей, 

имеющих право на его 

получение * 100% 



18  
детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

установленного 

Законом 

Кемеровской 

области от 13 

марта 2008 № 5-

ОЗ «О 

предоставлении 

меры социальной 

поддержки 

гражданам, 

усыновившим 

(удочерившим) 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей» 

единовременного 

пособия при 

передаче ребенка 

на воспитание в 

семью 

(усыновлении, 

установлении 

опеки 

(попечительства), 

передаче в 

приемную семью) 

2.1

0 
Мероприятие 

«Обеспечение 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из  

числа детей-сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

жилыми 

помещениями» 

Обеспечение 

жилыми 

помещениями 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам 

из их числа по 

договорам найма 

специализированн

ых жилых 

помещений 

Доля детей-сирот и 

детей, остав-шихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения роди-телей, 

обеспеченных 

благоустроен-ными 

жилыми помещениями 

специ-ализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специали-зированных 

жилых помещений, в 

общей численности  

имеющих право на его 

получение, процент 

(Число детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

которым в текущем 

году предоставлены 

жилые помещения по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений / 

общая численность 

детей-сирот имеющих 

право на его 

получение)*100%  

2.1

1 
Мероприятие 

«Предоставление 

членам семей 

участников 

специальной 

военной 

операции, 

указанным в 

подпункте 2 

статьи 2 Закона 

Кемеровской 

области-Кузбасса 

«О мерах 

социальной 

поддержки семей 

граждан, 

принимающих 

участие в 

специальной 

Предоставление 

членам семей 

участников 

специальной 

военной операции, 

указанным в 

подпункте 2 статьи 

2 Закона 

Кемеровской 

области-Кузбасса 

«О мерах 

социальной 

поддержки семей 

граждан, 

принимающих 

участие в 

специальной 

военной 

операции», 

Доля  обучающихся в 

пятых – одиннадцатых 

классах 

муниципальных 

общеобразова-тельных 

организаций, из числа 

семей участников 

специальной военной 

операции, 

обратившихся за 

получением меры 

социальной поддержки, 

которым 

предоставляется 

бесплатное 

одноразовое горячее 

питание, процент 

Доля  обучающихся в 

пятых – одиннадцатых 

классах 

муниципальных 

общеобразова-тельных 

организаций, из числа 

семей участников 

специальной военной 

операции, 

обратившихся за 

получением меры 

социальной поддержки, 

которым 

предоставляется 

бесплатное 

одноразовое горячее 

питание * 100% 



19  
военной 

операции», 

обучающимся в 

пятых – 

одиннадцатых 

классах 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций, 

бесплатного 

одноразового 

горячего 

питания» 

обучающимся в 

пятых – 

одиннадцатых 

классах 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций, 

бесплатного 

одноразового 

горячего питания 

3 Цель: организовать отдых, оздоровление и занятость детей и подростков 

5 Задача: организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

3 Подпрограмма 

«Организация 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей 

и подростков, 

сохранение, 

развитие сети 

учреждений 

отдыха» 

Сохранение и развитие сети учреждений отдыха, занимающихся 

организацией отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

3.1 Мероприятие 

«Организация 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков, 

сохранение, 

развитие сети 

учреждений 

отдыха» 

Организация 

отдыха и 

оздоровления 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

воспитанников 

организаций для 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

профессиональных 

образовательных 

организаций  

Доля обучающихся, 

состоящих на 

различных видах учета, 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха, в общей 

численности 

обучающихся, 

охваченных органи-

зованными формами 

труда и отдыха, 

процент 

(Численность 

обучающихся, 

состоящих на 

различных видах учета, 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха / общая 

численность 

обучающихся, 

охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха)*100% 

 

 

4. Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия/ 

регионального проекта/ 

ведомственного проекта, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

 

Объем финансовых ресурсов, тыс. 

рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

 Муниципальная Всего 3 518 109,90 2 791 2 948 909,20 



20  

программа 

«Развитие системы 

образования в Беловском 

городском округе» 

724,69 

местный бюджет 1 200 608,29 696 901,84 729 864,44 

федеральный 

бюджет 

319 974,60 173 277,47 251 689,41 

областной 

бюджет 

1 997 527,01 1 921 

545,38 

1 967 355,35 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1 Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, общего 

образования и дополни 

тельного образования 

детей» 

Всего 3 368 703,47 2 664 

535,43 

2 821 719,94 

местный бюджет 1 193 686,96 689 980,51 722 943,11 

федеральный 

бюджет 

272 206,96 148 136,60 226 548,54 

областной 

бюджет 

1 902 809,55 1 826 

418,32 

1 872 228,29 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.1 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений дошкольного 

образования» 

Всего 533 141,39 399 259,41 410 954,80 

местный бюджет 533 141,39 399 259,41 410 954,80 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.2 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений общего 

образования» 

Всего 281 320,58 67 271,66 69 091,98 

местный бюджет 281 320,58 67 271,66 69 091,98 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.3 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений школы-

интернаты» 

Всего 11 817,44 10 095,47 10 100,64 

местный бюджет 11 817,44 10 095,47 10 100,64 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

   



21  
физических лиц 

1.4 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования» 

Всего 107 574,98 80 568,97 80 568,96 

местный бюджет 107 574,98 80 568,97 80 568,96 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.5 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности учебно-

методических кабинетов, 

централизованных 

бухгалтерий» 

Всего 139 170,23 105 431,50 111 000,63 

местный бюджет 139 170,23 105 431,50 111 000,63 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.6 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

автономного учреждения 

«Центр комплексного 

сопровождения 

образования» и 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа» 

Всего 9 959,08 7 966,13 7 966,13 

местный бюджет 9 959,08 7 966,13 7 966,13 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.7 Мероприятие  

«Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав граждан 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях» 

Всего 659 166,70 700 037,30 700 037,30 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

659 166,70 700 037,30 700 037,30 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.8 Мероприятие  

«Компенсация части платы 

за присмотр и уход, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) 

детей, осваивающих 

образовательные 

программы дошкольного 

Всего 629,00 2 508,10 2 508,10 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

629,00 2 508,10 2 508,10 

внебюджетные 

источники 

   



22  
образования» средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.9 Мероприятие  

«Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав граждан 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего (полного) общего 

образования и 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

Всего 1 069 032,10 1 081 

694,80 

1 081 694,80 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

1 069 032,10 1 081 

694,80 

1 081 694,80 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.10 Мероприятие  

«Обеспечение 

образовательной 

деятельности 

образовательных 

организаций по 

адаптированным 

общеобразовательным 

программам» 

Всего 4 927,00 4 927,00 4 927,00 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

4 927,00 4 927,00 4 927,00 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.11 Мероприятие  

«Организация 

круглогодичного отдыха, 

оздоровления и занятости 

обучающихся» 

Всего 12 371,40 12 371,40 12 371,40 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

12 371,40 12 371,40 12 371,40 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.12 Мероприятие  

«Создание и 

функционирование 

комиссий по делам 

несовершеннолетний и 

защите их прав» 

Всего 4 166,70 4 216,80 4 216,80 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

4 166,70 4 216,80 4 216,80 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.13 Мероприятие  

«Ежемесячные денежные 

выплаты отдельным 

Всего 36,00 474,00 474,00 

местный бюджет    

федеральный    



23  
категориям граждан, 

воспитывающих детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет, в 

соответствии с Законом 

Кемеровской области от 10 

декабря 2007 года № 162-

ОЗ «О ежемесячной 

денежной выплате 

отдельным категориям 

граждан, воспитывающих 

детей в возрасте от 1,5 до 7 

лет» 

бюджет 

областной 

бюджет 

36,00 474,00 474,00 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.14 Мероприятие  

«Меры социальной 

поддержки семей в 

соответствии с 

постановлением 

Администрации 

Беловского городского 

округа от 07.02.2018 

№ 263-п «Об утверждении 

положения о порядке 

взимания и использования 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми 

в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях Беловского 

городского округа» 

Всего 12 159,82 9 770,86 9 770,86 

местный бюджет 12 159,82 9 770,86 9 770,86 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.15 Мероприятие  

«Меры социальной 

поддержки (в виде 

предоставления горячего 

питания) обучающимся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Беловского 

городского округа» 

Всего 2 577,15 2 725,48 2 725,48 

местный бюджет 2 577,15 2 725,48 2 725,48 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.16 Мероприятие  

«Формирование 

современных 

управленческих и 

организационно- 

экономических 

механизмов в системе 

дополнительного 

образования детей в 

Беловском городском 

округе» 

Всего 33 766,50   

местный бюджет 33 766,50   

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.17 Мероприятие  

«Субсидия на обеспечение 

двухразовым бесплатным 

питанием обучающихся с 

Всего 10 679,93 5 575,06 5 575,06 

местный бюджет 10 679,93 5 575,06 5 575,06 

федеральный 

бюджет 

   



24  
ограниченными 

возможностями здоровья в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.18 Мероприятие  

«Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования» 

Всего 83 597,60 71 393,90 71 393,90 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

83 597,60 71 393,90 71 393,90 

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.19 Мероприятие  

«Организация и 

проведение мероприятий» 

Всего 1 065,00 1 065,00 1 065,00 

местный бюджет 1 065,00 1 065,00 1 065,00 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.20 Мероприятие  

«Оснащение (обновление 

материально-технической 

базы) оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания 

образовательных 

организаций различных 

типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для создания 

информационных систем в 

образовательных 

организациях» 

Всего 3 035,80   

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

2 944,70   

областной 

бюджет 

91,10   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.21 Мероприятие  

«Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

Всего 93 911,75 88 764,90 86 899,70 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

74 190,27 71 011,92 60 829,79 



25  
получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях» 

областной 

бюджет 

19 721,48 17 752,98 26 069,91 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.22 Мероприятие  

«Создание кадетских 

(казачьих) классов в 

общеобразовательных 

организациях Кемеровской 

области - Кузбасса» 

Всего 2 509,67 2 509,67 2 509,67 

местный бюджет 250,97 250,97 250,97 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

2 258,70 2 258,70 2 258,70 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.23 Мероприятие  

«Модернизация школьных 

систем образования» 

Всего 138 481,58  138 726,03 

местный бюджет 13 848,16  13 872,60 

федеральный 

бюджет 

98 460,40  87 397,40 

областной 

бюджет 

26 173,02  37 456,03 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.24 Мероприятие  

«Оснащение (обновление 

материально-технической 

базы) оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания 

образовательных 

организаций, в том числе 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам» 

Всего 7 508,46   

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

7 283,21   

областной 

бюджет 

225,25   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.25 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности советников 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях» 

Всего 5 908,02 5 908,02 7 141,70 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

5 730,78 5 730,78 6 927,45 

областной 

бюджет 

177,24 177,24 214,25 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.26 Мероприятие  Всего 115 358,73   



26  
«Реализация мероприятий 

по оснащению 

образовательных 

организаций Кемеровской 

области-Кузбасса» 

местный бюджет 11 524,87   

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

103 833,86   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

1.27 Мероприятие  

«Капитальный и текущий 

ремонт образовательных 

учреждений» 

Всего 24 830,86   

местный бюджет 24 830,86   

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2 Подпрограмма 

«Социальные гарантии в 

системе образования» 

Всего 142 561,77 120 344,60 120 344,60 

местный бюджет 76,67 76,67 76,67 

федеральный 

бюджет 

47 767,64 25 140,87 25 140,87 

областной 

бюджет 

94 717,46 95 127,06 95 127,06 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.1 Мероприятие  

«Предоставление 

бесплатного двухразового 

питания детям-инвалидам, 

не имеющим 

ограниченных 

возможностей здоровья, 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

Всего 2 218,50 2 876,40 2 876,40 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

2 218,50 2 876,40 2 876,40 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.2 Мероприятие  

«Обеспечение зачисления 

денежных средств для 

детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей на специальные 

накопительные банковские 

счета» 

Всего 443,10 468,10 468,10 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

443,10 468,10 468,10 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.3 Мероприятие  Всего 13 329,60 13 481,20 13 481,20 



27  
«Организация и 

осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству, 

осуществление контроля за 

использованием и 

сохранностью жилых 

помещений, нанимателями 

или членами семей 

нанимателей по договорам 

социального найма либо 

собственниками которых 

являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без 

попечения родителей, за 

обеспечением 

надлежащего санитарного 

и технического состояния 

жилых помещений, а также 

осуществление контроля за 

распоряжением ими» 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

13 329,60 13 481,20 13 481,20 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.4 Мероприятие  

«Обеспечение детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц 

из  числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

жилыми помещениями» 

Всего 11 584,43 12 729,55 12 729,55 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

11 584,43 12 729,55 12 729,55 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.5 Мероприятие  

«Адресная социальная 

поддержка участников 

образовательного 

процесса» 

Всего 766,67 766,67 766,67 

местный бюджет 76,67 76,67 76,67 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

690,00 690,00 690,00 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.6 Мероприятие  

«Социальная поддержка 

работников 

образовательных 

организаций и участников 

образовательного 

процесса» 

Всего 3 372,50 3 372,50 3 372,50 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

3 372,50 3 372,50 3 372,50 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.7 Мероприятие  Всего 5 032,90 5 032,90 5 032,90 



28  
«Предоставление 

бесплатного проезда 

отдельным категориям 

обучающихся» 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

5 032,90 5 032,90 5 032,90 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.8 Мероприятие  

«Осуществление 

назначения и выплаты 

денежных средств семьям, 

взявшим на воспитание 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, предоставление 

им мер социальной 

поддержки, осуществление 

назначения и выплаты 

денежных средств лицам, 

находившимся под 

попечительством, лицам, 

являвшимся приемными 

родителями, в 

соответствии с законом 

Кемеровской области от 14 

декабря 2010 № 124-ОЗ «О 

некоторых вопросах в 

сфере опеки и 

попечительства 

несовершеннолетних» 

Всего 43 682,90 48 347,00 48 347,00 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

43 682,90 48 347,00 48 347,00 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.9 Мероприятие  

Осуществление назначения 

и выплаты 

единовременного 

государственного пособия 

гражданам, усыновившим 

(удочерившим) детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

установленного Законом 

Кемеровской области от 13 

марта 2008 № 5-ОЗ «О 

предоставлении меры 

социальной поддержки 

гражданам, усыновившим 

(удочерившим) детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

Всего 100,00 100,00 100,00 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

100,00 100,00 100,00 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.10 Мероприятие  

«Обеспечение детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц 

из  числа детей-сирот и 

Всего 60 465,37 31 823,88 31 823,88 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

47 767,64 25 140,87 25 140,87 

областной 12 697,73 6 683,01 6 683,01 



29  
детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

жилыми помещениями» 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

2.11 Мероприятие  

«Предоставление членам 

семей участников 

специальной военной 

операции, указанным в 

подпункте 2 статьи 2 

Закона Кемеровской 

области-Кузбасса «О мерах 

социальной поддержки 

семей граждан, 

принимающих участие в 

специальной военной 

операции», обучающимся в 

пятых – одиннадцатых 

классах муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, бесплатного 

одноразового горячего 

питания» 

Всего 1 565,80 1 346,40 1 346,40 

местный бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

1 565,80 1 346,40 1 346,40 

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

3 Подпрограмма  

«Организация отдыха, 

оздоровления и занятости 

детей и подростков, 

сохранение, развитие 

сети учреждений отдыха» 

Всего 6 844,66 6 844,66 6 844,66 

местный бюджет 6 844,66 6 844,66 6 844,66 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

3.1 Мероприятие  

«Организация отдыха, 

оздоровления и занятости 

детей и подростков, 

сохранение, развитие сети 

учреждений отдыха» 

Всего 6 844,66 6 844,66 6 844,66 

местный бюджет 6 844,66 6 844,66 6 844,66 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

   

внебюджетные 

источники 

   

средства 

юридических и 

физических лиц 

   

 

5. Сведения о целевых показателях Муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

целевого 

показател

я 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 



30  
(индикато

ра) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа «Развитие системы образования в Беловском городском 

округе» на 2023-2025 годы 

1.  Подпрограмма  

«Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» 

1.1 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений 

дошкольного 

образования» 

Охват детей в возрасте 

от 0 до 3 лет 

дошкольными 

образовательными 

организациями 

(отношение 

численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, 

посещающих 

дошкольные 

образовательные 

организации, к общей 

численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет) 

Процент

ов 

100 100 100 100 

1.2 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений 

общего 

образования» 

Удельный вес 

численности 

обучающихся 

организаций общего 

образования, 

обучающихся по 

новым федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартам, в общей 

численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

Процент

ов 

100 100 100 100 

1.3 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений 

школы-

интернаты» 

Количество 

обучающихся в 

школах-интернатах 

человек            452 452 452 452 

1.4 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования» 

Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогов 

государственных 

организаций 

дополнительного 

образования детей к 

среднемесячной 

заработной плате 

учителей в 

Кемеровской области 

Процент

ов 

85 85 85 85 

1.5 Мероприятие  Доля расходов на Процент 100 100 100 100 



31  
«Обеспечение 

деятельности 

учебно-

методических 

кабинетов, 

централизованных 

бухгалтерий» 

материально-

техническое 

оснащение, оплата 

труда и коммунальные 

услуги деятельности 

учебно-методических 

кабинетов, 

централизованных 

бухгалтерий, от 

запланированного 

финансирования, 

предусмотренного на 

реализацию данного 

мероприятия 

 

1.6 Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

автономного 

учреждения 

«Центр 

комплексного 

сопровождения 

образования» и 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа» 

Доля расходов на 

материально-

техническое 

оснащение, оплата 

труда и коммунальные 

услуги деятельности 

центра комплексного 

сопровождения 

образования, 

Управления 

образования от 

запланированного 

финансирования, 

предусмотренного на 

реализацию данного 

мероприятия 

 

Процент 100 100 100 100 

1.7 Мероприятие  

«Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях» 

Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

государственных 

(муниципальных) 

дошкольных 

образовательных 

организаций к 

среднемесячной 

заработной плате в 

общем образовании 

Кемеровской области - 

Кузбасса 

Процент

ов 

100 100 100 100 

1.8 Мероприятие  

«Компенсация 

части платы за 

присмотр и уход, 

взимаемой с 

родителей 

(законных 

представителей) 

детей, 

Доля родителей 

(законных 

представителей), 

получивших 

компенсацию, в общей 

численности 

родителей, имеющих 

право на получение 

компенсации и 

Процент

ов 

100 100 100 100 



32  
осваивающих 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования» 

обратившихся с 

заявлением на ее 

получение 

1.9 Мероприятие  

«Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

(полного) общего 

образования и 

дополнительного 

образования детей 

в муниципальных 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций общего 

образования к 

среднемесячной 

заработной плате в 

Кемеровской области - 

Кузбассе  

Процент

ов 

100 100 100 100 

 

1.1

0 
Мероприятие  

«Обеспечение 

образовательной 

деятельности 

образовательных 

организаций по 

адаптированным 

общеобразователь

ным программам» 

Количество 

обучающихся в 

школах-интернатах 

человек 452 452 452 452 

 

1.1

1 
Мероприятие  

«Организация 

круглогодичного 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости 

обучающихся» 

Доля обучающихся, 

охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха к 

запланированной 

численности 

обучающихся, 

охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха 

Процент 

 

100 100 100 100 

 

1.1

2 
Мероприятие  

«Создание и 

функционировани

е комиссий по 

делам 

несовершеннолетн

ий и защите их 

прав» 

Отношение 

проведенных 

мероприятий к 

общему количеству 

запланированных 

Процент 

 

100 100 100 100 



33  
1.1

3 
Мероприятие  

«Ежемесячные 

денежные 

выплаты 

отдельным 

категориям 

граждан, 

воспитывающих 

детей в возрасте 

от 1,5 до 7 лет, в 

соответствии с 

Законом 

Кемеровской 

области от 10 

декабря 2007 года 

№ 162-ОЗ «О 

ежемесячной 

денежной выплате 

отдельным 

категориям 

граждан, 

воспитывающих 

детей в возрасте 

от 1,5 до 7 лет» 

Доля участников 

образовательного 

процесса, получивших 

социальную 

поддержку, в общей 

численности 

участников 

образовательного 

процесса, 

нуждающихся в 

социальной поддержке 

Процент 100 100 100 100 

1.1

4 
Мероприятие  

«Меры 

социальной 

поддержки семей 

в соответствии с 

постановлением 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

от 07.02.2018 
№ 263-п «Об 

утверждении 

положения о 

порядке взимания 

и использования 

родительской 

платы за присмотр 

и уход за детьми в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

Беловского 

городского 

округа» 

Доля семей, 

получающих соц. 

поддержку в общей 

численности семей, 

дети которых 

посещают дошкольное 

учреждение, 

нуждающихся в 

социальной поддержке 

Процент 100 100 100 100 

1.1

5 
Мероприятие  

«Меры 

социальной 

поддержки (в виде 

предоставления 

горячего питания) 

обучающимся 

Доля обучающихся из 

малообеспеченных 

семей, получающих 

бесплатное питание в 

муниципальных 

общеобразова-тельных 

организациях, в общей 

Процент 100 100 100 100 



34  
муниципальных 

общеобразователь

ных организаций 

Беловского 

городского 

округа» 

численности 

обучающихся 

нуждающихся в соц 

поддержке 

1.1

6 
Мероприятие  

«Формирование 

современных 

управленческих и 

организационно- 

экономических 

механизмов в 

системе 

дополнительного 

образования детей 

в Беловском 

городском 

округе» 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

использующих 

сертификаты 

дополнительного 

образования в статусе 

сертификатов 

персонифицированног

о финансирования 

Процент

ов 

25 25 25 25 

1.1

7 
Мероприятие  

«Субсидия на 

обеспечение 

двухразовым 

бесплатным 

питанием 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья в 

муниципальных 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Доля участников 

образовательного 

процесса, получивших 

социальную 

поддержку, в общей 

численности 

участников 

образовательного 

процесса, 

нуждающихся в 

социальной  

поддержке 

Процент 100 100 100 100 

1.1

8 
Мероприятие  

«Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

начального 

общего 

образования, 

образовательные 

программы 

основного общего 

образования, 

образовательные 

Доля педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 

получивших 

вознаграждение за 

классное руководство, 

в общей численности 

педагогических 

работников такой 

категории 

Процент

ов 

100 100 100 100 

 



35  
программы 

среднего общего 

образования» 

1.1

9 
Мероприятие  

«Организация и 

проведение 

мероприятий» 

Отношение 

проведенных 

мероприятий к 

общему количеству 

запланированных 

Процент 100 100 100 100 

1.2

0 
Мероприятие  

«Оснащение 

(обновление 

материально-

технической базы) 

оборудованием, 

средствами 

обучения и 

воспитания 

образовательных 

организаций 

различных типов 

для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для 

создания 

информационных 

систем в 

образовательных 

организациях» 

Количество 

образовательных 

учреждений, 

запланированных к 

обновлению 

материально-

технической базы, 

единиц 

Единиц 5 5 5 5 

1.2

1 
Мероприятие  

«Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организациях» 

Доля обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Процент

ов 

100 100 100 100 

 

1.2

2 
Мероприятие  

«Создание 

кадетских 

(казачьих) классов 

в 

общеобразователь

ных организациях 

Количество 

обучающихся в 

кадетских (казачьих) 

классах открытых в 

общеобразовательных 

организациях 

муниципального 

Человек 50 50 0 0 



36  
Кемеровской 

области - 

Кузбасса» 

образования 

обеспеченных 

обмундированием, 

человек 

1.2

3 
Мероприятие  

«Модернизация 

школьных систем 

образования» 

Количество 

образовательных 

организаций, которые 

были оснащены 

оборудованием после 

кап.ремонта 

Единиц 1 1  1 

1.2

4 
Мероприятие  

«Оснащение 

(обновление 

материально-

технической базы) 

оборудованием, 

средствами 

обучения и 

воспитания 

образовательных 

организаций, в 

том числе 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным 

основным 

общеобразователь

ным программам» 

Обновлена 

материально-

техническая база в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

исключительно по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательным 

программам» 

Единиц 1 1   

1.2

5 
Мероприятие  

«Обеспечение 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Количество 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

Человек 14 14 14 14 

1.2

6 
Мероприятие  

«Реализация 

мероприятий по 

оснащению 

образовательных 

организаций 

Кемеровской 

области-Кузбасса» 

Количество 

образовательных 

организаций, которые 

были оснащены 

оборудованием после 

кап. ремонта 

Единиц 1 1   

1.2

7 
Мероприятие  

«Капитальный и 

текущий ремонт 

образовательных 

учреждений» 

Количество проектной 

документации в 

образовательных 

организациях 

Единиц 4 4   



37  
2. Подпрограмма «Социальные гарантии в системе образования» 

2.1 Мероприятие  

«Предоставление 

бесплатного 

двухразового 

питания детям-

инвалидам, не 

имеющим 

ограниченных 

возможностей 

здоровья, 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Количество детей-

инвалидов, не 

имеющих 

ограниченных 

возможностей 

здоровья, в 

образовательных 

организациях 

обеспеченных 

двухразовым 

питанием 

 

Человек 96 96 96 96 

2.2 Мероприятие  

«Обеспечение 

зачисления 

денежных средств 

для детей - сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей на 

специальные 

накопительные 

банковские счета» 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

получивших меры 

социальной 

поддержки, в общей 

численности детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

Процент

ов 

100 100 100 100 

 

2.3 Мероприятие  

«Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству, 

осуществление 

контроля за 

использованием и 

сохранностью 

жилых 

помещений, 

нанимателями или 

членами семей 

нанимателей по 

договорам 

социального 

найма либо 

собственниками 

которых являются 

дети-сироты и 

дети, оставшиеся 

без попечения 

родителей, за 

обеспечением 

надлежащего 

санитарного и 

технического 

Доля расходов на 

организацию  работы 

органов опеки и 

попечительства по 

осуществлению 

контроля за 

использованием и 

сохранностью жилых 

помещений, 

нанимателями или 

членами семей 

нанимателей по 

договорам 

социального найма 

либо собственниками 

которых являются 

дети-сироты и дети, 

оставшиеся без 

попечения родителей, 

за обеспечением 

надлежащего 

санитарного и 

технического контроля 

за распоряжением ими 

Процент 100 100 100 100 



38  
состояния жилых 

помещений, а 

также 

осуществление 

контроля за 

распоряжением 

ими» 

2.

4 
Мероприятие  

«Обеспечение 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из  

числа детей-сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

жилыми 

помещениями» 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

благоустроенными 

жилыми помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений за 

счет средств субсидии 

из федерального 

бюджета бюджетам 

субъектов РФ, в общей 

численности  детей 

имеющих право на его 

получение  

Процент 100 100 100 100 

2.5 Мероприятие  

«Адресная 

социальная 

поддержка 

участников 

образовательного 

процесса» 

Доля семей, 

обеспеченных 

школьными 

принадлежностями, 

одеждой и обувью в 

рамках акции «Первое 

сентября – каждому 

школьнику», в общей 

численности семей 

нуждающихся в 

социальной поддержке 

Процент 100 100 100 100 

 

Доля 

первоклассников, 

обеспеченных 

дневниками, в общей 

численности 

первоклассников 

Процент 100 100 100 100 

 

2.6 Мероприятие  

«Социальная 

поддержка 

работников 

образовательных 

организаций и 

участников 

образовательного 

процесса» 

Доля педагогических и 

иных работников 

образовательных 

организаций, 

получивших 

социальную 

поддержку, в общей 

численности 

педагогических 

работников, имеющих 

Процент

ов 

100 100 100 100 

 



39  
право на ее получение 

и обратившихся с 

заявлением на ее 

получение  

Доля обучающихся, 

получивших 

губернаторские 

стипендии, в общей 

численности 

обучающихся, 

имеющих право на их 

получение и 

обратившихся с 

заявлением на их 

получение  

Процент

ов 

100 100 100 100 

 

2.7 Мероприятие  

«Предоставление 

бесплатного 

проезда 

отдельным 

категориям 

обучающихся» 

Доля обучающихся, 

обеспеченных 

бесплатным проездом 

на городском 

общественном 

транспорте, в общей 

численности 

обучающихся, 

имеющих право на его 

получение и 

обратившихся с 

заявлением на его 

получение 

Процент

ов 

100 100 100 100 

 

2.8 Мероприятие  

«Осуществление 

назначения и 

выплаты 

денежных средств 

семьям, взявшим 

на воспитание 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

предоставление 

им мер 

социальной 

поддержки, 

осуществление 

назначения и 

выплаты 

денежных средств 

лицам, 

находившимся 

под 

попечительством, 

лицам, 

являвшимся 

приемными 

родителями, в 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

в том числе 

переданных не 

родственникам (в 

приемные семьи), под 

опеку 

(попечительство), 

охваченных другими 

формами семейного 

устройства (семейные 

детские дома, 

патронатные семьи), 

находящихся в 

государственных 

(муниципальных) 

учреждениях всех 

типов, охваченных 

мерами социальной 

поддержки, в общей 

численности детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

процент 

Процент 100 100 100 100  



40  

соответствии с 

законом 

Кемеровской 

области от 14 

декабря 2010 № 

124-ОЗ «О 

некоторых 

вопросах в сфере 

опеки и 

попечительства 

несовершеннолетн

их» 

2.9 Мероприятие  

«Осуществление 

назначения и 

выплаты 

единовременного 

государственного 

пособия 

гражданам, 

усыновившим 

(удочерившим) 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

установленного 

Законом 

Кемеровской 

области от 13 

марта 2008 № 5-

ОЗ «О 

предоставлении 

меры социальной 

поддержки 

гражданам, 

усыновившим 

(удочерившим) 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей» 

Доля приемных семей, 

получивших 

единовременное 

социальное пособие, в 

общей численности 

приемных семей, 

имеющих право на его 

получение 

Процент

ов 

100 100 100 100 

 

2.1

0 
Мероприятие  

«Обеспечение 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из  

числа детей-сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

жилыми 

помещениями» 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

благоустроенными 

жилыми помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

Процент 100 100 100 100 



41  
жилых помещений, в 

общей численности  

имеющих право на его 

получение 

2.1

1 
Мероприятие  

«Предоставление 

членам семей 

участников 

специальной 

военной операции, 

указанным в 

подпункте 2 

статьи 2 Закона 

Кемеровской 

области-Кузбасса 

«О мерах 

социальной 

поддержки семей 

граждан, 

принимающих 

участие в 

специальной 

военной 

операции», 

обучающимся в 

пятых – 

одиннадцатых 

классах 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций, 

бесплатного 

одноразового 

горячего питания» 

Доля  обучающихся в 

пятых – одиннадцатых 

классах 

муниципальных 

общеобразова-тельных 

организаций, из числа 

семей участников 

специальной военной 

операции, 

обратившихся за 

получением меры 

социальной 

поддержки, которым 

предоставляется 

бесплатное 

одноразовое горячее 

питание 

Процент 100 100 100 100 

3. Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 

сохранение, развитие сети учреждений отдыха» 

3.1 Мероприятие  

«Организация 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков, 

сохранение, 

развитие сети 

учреждений 

отдыха» 

Доля обучающихся, 

состоящих на 

различных видах 

учета, детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, охваченных 

организованными 

формами труда и 

отдыха, в общей 

численности 

обучающихся, 

охваченных органи-

зованными формами 

труда и отдыха 

Процент 100 100 100 100 

 

6. Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей 

Муниципальной программы 

 

№ Наименование показателя,  Расчет целевого показателя Источник 



42  

п/

п 

ед. измерения получения 

информации о 

целевых 

показателях 

1 2 3 4 

 Муниципальная программа  «Развитие системы образования в Беловском городском 

округе» на 2023-2025 годы 

1 Подпрограмма 

«Развитие дошкольного, общего образования и дополни тельного образования детей» 

1.1 Показатель 1 

Охват детей в возрасте от 0 до 

3 лет дошкольными 

образовательными 

организациями (отношение 

численности детей в возрасте 

от 0 до 3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации, к общей 

численности детей в возрасте 

от 0 до 3 лет), процентов 

Численность детей в возрасте от 

0 до 3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации / общая численность 

детей в возрасте от 0 до 3 лет * 

100% 

 

1.2 Показатель 2 

Удельный вес численности 

обучающихся организаций 

общего образования, 

обучающихся по новым 

федеральным государственным 

образовательным стандартам, в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, процентов 

Численность обучающихся 

организаций общего образования, 

обучающихся по новым 

федеральным государственным 

образовательным стандартам / 

общая численность обучающихся 

общеобразовательных организаций 

* 100% 

 

1.3 Показатель 3 

Количество обучающихся в 

школах –интернатах, человек 

Абсолютное количество 

обучающихся в школах –

интернатах в отчетном периоде 

 

1.4 Показатель 4 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогов 

государственных организаций 

дополнительного образования 

детей к среднемесячной 

заработной плате учителей в 

Кемеровской области, процентов 

(Среднемесячная заработная плата 

педагогов государственных 

организаций дополнительного 

образования детей / 

среднемесячная заработная плата 

учителей в Кемеровской области) * 

100% 

 

1.5 Показатель 5 

Доля расходов на материально-

техническое оснащение, оплата 

труда и коммунальные услуги 

деятельности учебно-

методических кабинетов, 

централизованных бухгалтерий, 

от запланированного 

финансирования, 

предусмотренного на 

реализацию данного 

мероприятия, процент 

(Сумма расходов на материально-

техническое оснащение, оплата 

труда и коммунальные услуги 

деятельности учебно-методических 

кабинетов, централизованных 

бухгалтерий / сумма 

запланированного финансирования, 

предусмотренного на реализацию 

данного мероприятия)*100% 

 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.6 Показатель 6 

Доля расходов на материально-

(Сумма расходов на материально-

техническое оснащение, оплата 

Данные 

Управления 



43  
техническое оснащение, оплата 

труда и коммунальные услуги 

деятельности центра 

комплексного сопровождения 

образования, Управления 

образования от 

запланированного 

финансирования, 

предусмотренного на 

реализацию данного 

мероприятия, процент 

 

труда и коммунальные услуги 

деятельности центра комплексного 

сопровождения образования, 

Управления образования / сумма 

запланированного финансирования, 

предусмотренного на реализацию 

данного мероприятия)*100% 

 

образования 

АБГО 

1.7 Показатель 7 

Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

государственных 

(муниципальных) дошкольных 

образовательных организаций к 

среднемесячной заработной 

плате в общем образовании 

Кемеровской области - Кузбасса, 

процентов 

Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

государственных (муниципальных) 

дошкольных образовательных 

организаций / среднемесячная 

заработная плата в общем 

образовании Кемеровской области 

- Кузбасса * 100% 

 

1.8 Показатель 8 

Доля родителей (законных 

представителей), получивших 

компенсацию, в общей 

численности родителей, 

имеющих право на получение 

компенсации и обратившихся с 

заявлением на ее получение, 

процентов 

Численность родителей (законных 

представителей), получивших 

компенсацию / общая численность 

родителей, имеющих право на 

получение компенсации и 

обратившихся с заявлением на ее 

получение * 100% 

 

1.9 Показатель 9 

Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организаций 

общего образования к 

среднемесячной заработной 

плате в Кемеровской области - 

Кузбассе, процентов 

Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

образовательных организаций 

общего образования / 

среднемесячная заработная плата в 

Кемеровской области - Кузбассе * 

100% 

 

1.1

0 
Показатель 10 

Количество обучающихся в 

школах-интернатах, человек 

 Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.1

1 

Показатель 11 

Доля обучающихся, охваченных 

организованными формами 

труда и отдыха к 

запланированной численности 

обучающихся, охваченных 

организованными формами 

труда и отдыха, процент 

(Численность обучающихся, 

охваченных организованными 

формами труда и отдыха/ 

запланированная численность 

обучающихся, охваченных 

организованными формами труда и 

отдыха)*100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.1

2 
Показатель 12 

Отношение проведенных 

мероприятий к общему 

(Количество проведенных 

мероприятий/общее количество 

запланированных) * 100% 

 



44  
количеству запланированных, 

процент 

1.1

3 
Показатель 13 

Доля участников 

образовательного процесса, 

получивших социальную 

поддержку, в общей 

численности участников 

образовательного процесса, 

нуждающихся в социальной 

поддержке, процент 

Численность участников 

образовательного процесса, 

получивших социальную 

поддержку / общая численность 

участников образовательного 

процесса, нуждающихся в 

социальной поддержке)*100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.1

4 
Показатель 14 

Доля семей, получающих соц. 

поддержку в общей численности 

семей, дети которых посещают 

дошкольное учреждение, 

нуждающихся в социальной 

поддержке, процент 

Численность семей, получивших 

социальную поддержку / общая 

численность семей, нуждающихся 

в социальной поддержке)*100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.1

5 
Показатель 15 

Доля обучающихся из 

малообеспеченных семей, 

получающих бесплатное 

питание в муниципаль-ных 

общеобразовательных 

организациях, в общей 

численности обучающихся 

нуждающихся в социальной 

поддержке, процент 

Число обучающихся из 

малообеспеченных семей, 

получающих бесплатное питание в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях / общая численность 

обучающихся нуждающихся в 

социальной поддержке) * 100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.1

6 
Показатель 16 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в 

статусе сертификатов 

персонифицированного 

финансирования, процентов 

 Статистические 

данные 

Министерства 

образования 

Кузбасса 

1.1

7 
Показатель 17 

Доля участников 

образовательного процесса, 

получивших социальную 

поддержку, в общей 

численности участников 

образовательного процесса, 

нуждающихся в социальной  

поддержке, процент 

(Численность участников 

образовательного процесса, 

получивших социальную 

поддержку / общая численность 

участников образовательного 

процесса, нуждающихся в 

социальной  поддержке) * 100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.1

8 
Показатель 18 

Доля педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, получивших 

вознаграждение за классное 

руководство, в общей 

численности педагогических 

работников такой категории, 

процентов 

Численность педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций, получивших 

вознаграждение за классное 

руководство / общая численность 

педагогических работников такой 

категории *100% 

 

1.1

9 
Показатель 19 

Отношение проведенных 

(Количество проведенных 

мероприятий / общее количество 

Данные 

Управления 



45  
мероприятий к общему 

количеству запланированных, 

процент 

запланированных) * 100% образования 

АБГО 

1.2

0 
Показатель 20 

Количество образовательных 

учреждений, запланированных к 

обновлению материально-

технической базы, единиц 

Число образовательных 

учреждений, запланированных к 

обновлению материально-

технической базы 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.2

1 
Показатель 21 

Доля обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных 

и муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее 

питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных организациях, 

процентов 

Численность обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание / 

количество обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях * 100% 

 

1.2

2 
Показатель 22 

Количество обучающихся в 

кадетских (казачьих) классах 

открытых в 

общеобразовательных 

организациях муниципального 

образования обеспеченных 

обмундированием, человек 

Численность детей обеспеченных 

обмундированием / общую 

численность детей обучающихся в 

кадетских классах * 100% 

 

1.2

3 
Показатель 23 

Количество образовательных 

организаций, которые были 

оснащены оборудованием после 

кап.ремонта, единиц 

 Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.2

4 
Показатель 24 

Обновлена материально-

техническая база в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

исключительно по 

адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам, единиц 

 Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.2

5 
Показатель 25  

Количество советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, 

человек 

Количество советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

 

1.2

6 
Показатель 26  

Количество образовательных 

организаций, которые были 

оснащены оборудованием после 

кап. ремонта, единиц 

 Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

1.2 Показатель 27   Данные 



46  
7 Количество проектной 

документации в 

образовательных организациях, 

единиц 

Управления 

образования 

АБГО 

2. Подпрограмма 2     «Социальные гарантии в системе образования» 

2.1 Показатель 1 

Количество детей-инвалидов, не 

имеющих ограниченных 

возможностей здоровья, в 

образовательных организациях 

обеспеченных двухразовым 

питанием, человек 

 Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

2.2 Показатель 2 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, получивших меры 

социальной поддержки, в общей 

численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, процентов 

Численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, получивших меры 

социальной поддержки / общая 

численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей * 100% 

 

2.3 Показатель 3 

Доля расходов на организацию 

работы органов опеки и 

попечительства по 

осуществлению контроля за 

использованием и сохранностью 

жилых помещений, 

нанимателями или членами 

семей нанимателей по договорам 

социального найма либо 

собственниками которых 

являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей, за обеспечением 

надлежащего сани-тарного и 

технического контроля за 

распоряжением ими 

Расходы на оплату труда 

работников органов опеки и 

попечительства, оплата связи, 

интернета 

Данные органов 

опеки и 

попечительства 

2.4 Показатель 4 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

благоустроенными жилыми 

помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений за счет 

средств субсидии из 

федерального бюджета 

бюджетам субъектов РФ, в 

общей численности  детей 

имеющих право на его 

получение, процент 

(Число детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, которым в текущем 

году предоставлены жилые 

помещения по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений в рамках исполнения 

соглашения о предоставлении 

субсидии из федерального бюджета 

/ общая численность имеющая 

право на его получение )* 100% 

Данные органов 

опеки и 

попечительства 



47  
2.5 Показатель 5 

Доля семей, обеспеченных 

школьными принадлежностями, 

одеждой и обувью в рамках 

акции «Первое сентября – 

каждому школьнику», в общей 

численности семей 

нуждающихся в социальной 

поддержке, процент 

(Количество семей, обеспеченных 

школьными принадлежностями, 

одеждой и обувью в рамках акции 

«Первое сентября – каждому 

школьнику» / общая численность 

семей нуждающихся в социальной 

поддержке)*100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

Показатель 6 

Доля первоклассников, 

обеспеченных дневниками, в 

общей численности 

первоклассников, процент 

(Количество первоклассников, 

обеспеченных дневниками / общая 

численность 

первоклассников)*100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

2.6 

 

 

Показатель 7 

Доля педагогических и иных 

работников образовательных 

организаций, получивших 

социальную поддержку, в общей 

численности педагогических 

работников, имеющих право на 

ее получение и обратившихся с 

заявлением на ее получение, 

процентов 

Численность педагогических и 

иных работников образовательных 

организаций, получивших 

социальную поддержку / общая 

численность педагогических 

работников, имеющих право на ее 

получение и обратившихся с 

заявлением на ее получение * 100% 

 

Показатель 8 

Доля обучающихся, получивших 

губернаторские стипендии, в 

общей численности 

обучающихся, имеющих право 

на их получение и обратившихся 

с заявлением на их получение, 

процентов 

Численность обучающихся, 

получивших губернаторские 

стипендии / общая численность 

обучающихся, имеющих право на 

их получение и обратившихся с 

заявлением на их получение * 

100% 

 

2.7 Показатель 9 

Доля обучающихся, 

обеспеченных бесплатным 

проездом на городском 

общественном транспорте, в 

общей численности 

обучающихся, имеющих право 

на его получение и 

обратившихся с заявлением на 

его получение, процентов 

Численность обучающихся, 

обеспеченных бесплатным 

проездом на городском 

общественном транспорте / общая 

численность обучающихся, 

имеющих право на его получение и 

обратившихся с заявлением на его 

получение * 100% 

 

2.8 Показатель 10 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в том числе 

переданных не родственникам (в 

приемные семьи), под опеку 

(попечительство), охваченных 

другими формами семейного 

устройства (семейные детские 

дома, патронатные семьи), 

находящихся в государст-

венных (муниципальных) 

учреждениях всех типов, 

охваченных мерами социальной 

 (Численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в том числе переданных 

не родственникам (в приемные 

семьи), под опеку 

(попечительство), охвачен-ных 

другими формами семейного 

устройства (семей-ные детские 

дома, патронатные семьи), 

находящихся в государственных 

(муниципальных) учреждениях 

всех типов, охвачен-ных мерами 

социальной поддержки / общая 

численности детей-сирот и детей, 

 



48  
поддерж-ки, в общей 

численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, процент 

оставшихся без попечения 

родителей) * 100% 

2.9 Показатель 11 

Доля приемных семей, 

получивших единовременное 

социальное пособие, в общей 

численности приемных семей, 

имеющих право на его 

получение, процентов 

Численность приемных семей, 

получивших единовременное 

социальное пособие / общая 

численность приемных семей, 

имеющих право на его получение * 

100% 

 

2.1

0 
Показатель 12 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения роди-телей, 

обеспеченных 

благоустроенными жилыми 

помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений, в общей 

численности  имеющих право на 

его получение, процент 

(Число детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, которым в текущем 

году предоставлены жилые 

помещения по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений / общая численность 

детей-сирот имеющих право на его 

получение)*100% 

Данные органов 

опеки и 

попечительства 

2.1

1 
Показатель 13 

Доля  обучающихся в пятых – 

одиннадцатых классах 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, из числа семей 

участников специальной 

военной операции, 

обратившихся за получением 

меры социальной поддержки, 

которым предоставляется 

бесплатное одноразовое горячее 

питание, процент 

Доля  обучающихся в пятых – 

одиннадцатых классах 

муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

из числа семей участников 

специальной военной операции, 

обратившихся за получением меры 

социальной поддержки, которым 

предоставляется бесплатное 

одноразовое горячее питание * 

100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

3. Подпрограмма 3 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 

сохранение, развитие сети учреждений отдыха» 

3.1 Показатель 1  

Доля обучающихся, состоящих 

на различных видах учета, детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

охваченных органи-зованными 

формами труда и отдыха, в 

общей численности 

обучающихся, охваченных 

организованными формами 

труда и отдыха, процент 

(Численность обучающихся, 

состоящих на различных видах 

учета, детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

охваченных организованными 

формами труда и отдыха / общая 

численность обучающихся, 

охваченных организованными 

формами труда и отдыха)*100% 

Данные 

Управления 

образования 

АБГО 

 


